bet iuramentum de veritate tantum dictorum. 
Consultores praeferunt normam non rigidam, ita ut testibus pro-

poni possit iuramentum vel de veritate dicenda vel saltem de veritate 
dictorum; ideoque formulam § 2 ita mutant: « Iudex testi deferat 
iuramentum iuxta can. 173: quod si testis renuat illud emittere, iniu-
ratus audiatur ». 

— Suggestum est ut can. 201 ponatur sub art. 4 « De testium 
examine ». Propositio placet Consultoribus, qui decernunt ut pona-
tur post can. 205. 

Art. 4 
D E T E S T I U M EXAMINE 

Can. 202 (CIC 1770) 
§ 1. Testes sunt examini subiciendi in ipsa tribunalis sede, nisi 

aliud iudici videatur. 
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§ 2. S. R. E. Cardinales, Patriarcbae, Episcopi et ii, qui, suae civi-
tatis iure, simili favore gaudent, audiantur in loco ab ipsis selecto. 

§ 3. Iudex decernat ubi audiendi sint ii, quibus propter distantiam, 
morbum aliudve impedimentum impossibile vel difficile sit tribunalis 
sedem adire, servato etiam, si casus ferat, praescripto can. 17. 

— Hie articulus « De testium examine » fit art. 3. 
— Suggestum est ut in § 2 dicatur « . . . audiri possunt in loco ab 

ipsis selecto ». Propositio non placet Consultoribus, ut res non pendeat 
ab arbitrio iudicis. 

— Aliquis Consultor proponit ut addatur norma qua edicatur iudi-
cialem depositionem, ob gravem causam, recipi posse per telephonium, 
dummodo iudex vel notarius de eiusdem depositionis authenticitate 
fidem faciant. 

Propositio haec non placet aliis Consultoribus quia talis norma 
occasionem praeberet abusibus et dubia haberi possent de identitate 
testis, de eius libertate, etc. Ceterum huiusmodi praxis recipiendi de-
positionem per telephonium non reprobatur in praesenti canone 202. 

Can. 203 (CIC 1771) 

Examini testium partes assistere nequeunt, nisi iudex, praesertim 
cum res est de bono privato, eas admittendas censuerit. Assistere tamen 
possunt e arum advocati vel procuratores, nisi iudex propter rerum et 
personarum adiuncta censuerit secreto esse procedendum. 

— Perplures petierunt ut numquam partes assistant examini testium. 
Cum rationes allatae pertineant potius ad causas matrimoniales, Con-
sultores decernunt can. 203 servare prout est, cum mente tamen intro-
ducendi in parte de causis matrimonialibus normam contra assistentiam 
partium examini testium. 

Can. 204 (CIC 1772) 

§ 1. Testes seorsim singuli examinandi sunt. 
§ 2. Si testes inter se aut cum parte in re gravi dissentiant, iudex 

discrepantes inter se conferre seu comparare potest, remotis, quantum 
possibile erit, dissidiis et scandalo.